国家质量监督检验检疫总局关于输日养殖水生动物和水产品

孔雀石绿残留检测问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_321935.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于输日养殖水生动物和水产品孔雀石绿残留检测

问题的通知（2006年6月2日 国质检食函[2006]345号）各直属

检验检疫局，检科院： 2006年5月28日，日本厚生劳动省发布

公告称，自5月29日起，将使用新的孔雀石绿检测方法，同时

检测显性和隐性孔雀石绿，检测限量为2ppb。 为保证输日养

殖水生动物和水产品符合日方卫生要求，现就有关问题紧急

通知如下： 一、请各局按照GB／T19857-2005推荐的方法加强

对输日养殖水生动物和水产品的孔雀石绿检测，同时检测显

性和隐性孔雀石绿残留，凡检测结果高于日方规定的2ppb检

测限量的产品不得出口(检测方法参见附件)。 二、请各局做

好对出口生产企业的指导说明工作，凡此前已经发运但5月29

日尚未通关的产品，严格执行出口产品质量承诺制，对企业

自身难以保证质量或存在安全卫生隐患的产品应立即召回。

三、请各局加强技术投入和人员培训，改善检测设备，提高

监测能力。不具备隐性孔雀石绿或难以保证检测准确性的单

位，应做好采样和送检工作，确保出口检测工作顺利进行。

附件：日本孔雀石绿实验室检测方法 以孔雀石绿与隐性孔雀

石绿为分析对象。 一、装置 高效液相色谱-质谱分析仪 二、

试剂药品 除以下物质外，其余采用第2添加物的C部分试剂药

品等的项所列举的。另外，标记有(特级)的，指日本工业规

格药品的特级规格。 乙氰：液相色谱分析用。 柠檬酸-磷酸

缓冲液(pH3．0)：第1液：称取柠檬酸63．0g，加水溶解后，

定容1000mL。第2液：称取磷酸氢二钠215g，加水溶解后，调

至 1000mL。 第1液＋第2液混和，pH调至3．0。 二氯甲烷(特

级) 水：液相色谱用。 无水硫酸钠(特级)：如果含有某些干扰

杂质，用乙酸乙酯洗涤。 甲醇：液相色谱用。 三、标准品 草

酸孔雀石绿：纯度99％以上，分解点温度 164℃； 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com